
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca 

Diretoria de Ensino 
 

 
Ato S/n°- 2021 de 14 de abril de 2021 

 
O DIRETOR DE ENSINO O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°- Designar os docentes abaixo nominados para constituírem a Comissão de 

Acompanhamento de Desempenho Discente- CADD / Campus Nova Friburgo, conforme 

solicitado por meio de ofício n° 087/2020/GERAC/DIR-NF. O presente ato substitui os atos de 

números: 15/2018 de 26 de novembro de 2018 e o 25/2019 de 19 de setembro de 2019, e atualiza 

as Comissões de Acompanhamento de Desempenho Discente – CADD, dos respectivos cursos: 

 

 Curso Superior de Tecnologia em Gestão do Turismo 

 
Suzana de Carvalho Barroso Azevedo   Siape n° 1682500 

Gabriele Cardoso Martins                        Siape n° 1984922 

Cristiane Passos de Mattos  Siape nº 1773888 

 
 

 Curso Bacharelado em Engenharia Elétrica 

 

 Lívia Júlio Pacheco Siape n° 2163185 

André Luis Leite Lemos  Siape n° 2983375 

Jefferson Luiz de Lima Morais Siape n° 2191854 

 

 
 

Art 2°- Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

 

 

 

 

 

 
ROBERTO CARLOS DA SILVA BORGES 

 

DIRETOR DE ENSINO 

 

ROBERTO CARLOS DA SILVA 
BORGES:78666899700

Assinado de forma digital por ROBERTO 
CARLOS DA SILVA BORGES:78666899700 
Dados: 2021.04.14 14:25:56 -03'00'



 
 

Ministério da Educação 
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca 

Campus Nova Friburgo 

Av. Gov. Roberto da Silveira, 1900, Prado – Telefone: (22) 2527-1727  
CEP 28635-000 Nova Friburgo/RJ – www.cefet-rj.br 

OFÍCIO Nº 06/2021/COCSI-NF 

Nova Friburgo, 9 de junho de 2021.  

À GERAC  
Assunto: Constituição da CADD de Sistemas de Informação 

Comunico através deste a substituição da servidora Carolina de Lima Aguilar, SIAPE 678500, pelo 

servidor Dacy Câmara Lobosco, SIAPE 2084342, na constituição da Comissão de Acompanhamento de 

Desempenho Discente (CADD) do Curso de Sistemas de Informação. Esta CADD fica assim integrada: 

• Dacy Câmara Lobosco, SIAPE 2084342 

• Flávia Guimarães Dias, SIAPE 2083682 

• Marco André Abud Kappel, SIAPE 2323459 
 

 

Atenciosamente,  

 

 
Rodrigo Reis Gomes 

Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação 
Campus Nova Friburgo 

SIAPE 1644791 

RODRIGO REIS 
GOMES:07482877797

Digitally signed by RODRIGO REIS GOMES:07482877797
DN: CN = RODRIGO REIS GOMES:07482877797, C = BR, 
O = ICPEdu, OU = CEFET-RJ - Centro Fed. Educ. Tecnol. 
Celso S. Fonseca
Date: 2021.06.09 19:06:02 -03'00'



 
 

Ministério da Educação 
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca 

Campus Nova Friburgo 

Av. Gov. Roberto da Silveira, 1900, Prado – Telefone: (22) 2527-1727  
CEP 28635-000 Nova Friburgo/RJ – www.cefet-rj.br 

OFÍCIO Nº 009/2021/CEELE-NF 

 

Nova Friburgo, 30 de março de 2021. 

 
À Gerência Acadêmica (GERAC-NF).  

 
 

Assunto: Alteração de membro na CADD de Engenharia Elétrica. 

  

Prezado,  

Venho por meio deste solicitar a modificação dos membros da CADD de 

Engenharia Elétrica, campus Nova Friburgo. 

Membros Antigos: 

Thiago Resende de Almeida; 

André Luis Leite Lemos; 

Jefferson Luiz de Lima Morais. 

Nova Formação: 

André Luis Leite Lemos; 

Jefferson Luiz de Lima Morais; 

Lívia Júlio Pacheco. 

 

Atenciosamente,  

  

_________________________________ 

 Thiago Resende de Almeida 

Siape nº  2185927 

THIAGO RESENDE DE 
ALMEIDA:07392493639

Assinado de forma digital por THIAGO 
RESENDE DE ALMEIDA:07392493639 
Dados: 2021.03.30 14:48:59 -03'00'


